
Pubblicato in data 09/07/2019 sul Sito Internet della Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 1 

 
 

 

 

 

 

ECONET SRL 

Piazza Levi, 12 - 15011 Acqui Terme (AL) 

PI/CF 02103850067 

 

 
APPALTO DELLA FORNITURA URGENTE CON POSA IN OPERA DI DISPOSITIVI PER 

CONTROLLO CONFERIMENTO RIFIUTI. PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 63, 

COMMA 2, LETT.C, E COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016. 

Importo complessivo stimato della fornitura pari ad € 724.340,00 

(settecentoventiquattromilatrecentoquaranta/00) IVA esclusa. 

 

 Verbale del Seggio Amministrativo - Seduta del 31 Maggio 2019 

Addì 31 Maggio 2019 ore 14:30, presso la sede di Econet S.r.l., ubicata in Loc. Bessiche n.58 – 

15070 Tagliolo Monferrato (AL) aperta al pubblico,  

Premesso che: 

- con Determinazione del 02/04/2019 - Direttore Amministrativo di Econet s.r.l./Responsabile Unico 

del Procedimento – Dott.ssa Gabriella MORSILLI: 

1. si è deciso di procedere all’affidamento dell’appalto della FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

DISPOSITIVI PER CONTROLLO DEL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI e più precisamente: 

 fornitura n. 180 dispositivi a calotte volumetriche per il controllo del conferimento del 

rifiuto indifferenziato – capacità lt. 30 da installare su contenitori metallici da lt. 3200 e lt. 

1700 - compresa assistenza e manutenzione 24 mesi e SIM con traffico 24 mesi; 

 fornitura n. 360 dispositivi elettronici per controllo apertura coperchio conferimento rifiuti 

differenziati da installare su contenitori metallici da lt. 3200 e lt. 1700 - compresa assistenza 

e manutenzione 24 mesi e SIM con traffico 24 mesi; 

 fornitura n. 15.000 tessere accesso utente dotate di transponder non alimentato; 

mediante procedura negoziata non preceduta dalla pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, comma 2, lett. c), considerata l’urgenza di procedere, con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 comma 2 D.Lgs. 50/2016 per un importo a base di gara pari ad € 724.340,00 

(settecentoventiquattromilatrecentoquaranta00); 

 

2. è stato approvato Avviso esplorativo - e relativa modulistica complementare - per 

l’individuazione dei soggetti interessati a partecipare alla procedura in oggetto, in conformità al 

comma 6 dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016 cit., a mente del quale: “Le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal 

mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno 

cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. L'amministrazione 

aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, ai sensi 



Pubblicato in data 09/07/2019 sul Sito Internet della Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 2 

dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione previsti per 

l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta o mediante 

procedura competitiva con negoziazione”;  

3. è stato stabilito di consentire la partecipazione alla procedura in oggetto agli operatori economici 

appartenenti alle tipologie di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi e alle condizioni di cui agli 

artt. 47 e 48 del predetto decreto, in possesso dei seguenti requisiti minimi: “Requisiti Generali. 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del Codice. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato 

incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. Requisiti di idoneità: 

Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura 

oppure nel Registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. Requisiti di capacità tecnica e professionale: a) Aver 

eseguito, con buon esito, nell’arco dell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione dell’AVVISO 

FORNITURE del tipo di quelli di cui all’oggetto, di importo complessivo minimo pari a € 

350.000,00; b) Possesso di certificazione di sistema di qualità aziendale conforme alle norme UNI 

EN ISO 9001:2015 per erogazione della prestazione oggetto dell’appalto, ovvero possibilità di 

comprovare l’applicazione di misure equivalenti di garanzia della qualità e in materia di gestione 

ambientale (art. 87 d.Lgs. 50/2016)”; 

Considerato che, l’Avviso suddetto è stato pubblicato sul profilo di committente della Società, ai 

sensi di legge; 

 

Dato atto che ad esito del periodo di pubblicazione sono pervenute manifestazioni di interesse in 

numero inferiore al numero minimo di operatori da consultare stabilito dall’art. 63, comma 6, 

D.Lgs. 50/2016, e che, conseguentemente, l’elenco dei soggetti da invitare, è stato integrato con 

ulteriori operatori in possesso dei requisiti minimi di ammissione, mediante apposita indagine; 

- con Determinazione del 14/05/2019 - Direttore Amministrativo di Econet s.r.l./Responsabile Unico 

del Procedimento – Dott.ssa Gabriella MORSILLI: 

1. è stata approvata la Lettera d’invito e la relativa modulistica complementare per l’APPALTO 

DELLA FORNITURA URGENTE CON POSA IN OPERA DI DISPOSITIVI PER CONTROLLO 

CONFERIMENTO RIFIUTI. PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 63, COMMA 2, 

LETT. C, E COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016;  

2. si è deciso di procedere all’invito degli operatori economici rispondenti ai requisiti di cui sopra; 

  

3. si è dato atto che la gestione della procedura di gara sarà attuata da un Seggio amministrativo e da 

una Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 216 comma 12, D.Lgs. n. 50/2016, con 

provvedimento da adottarsi dopo la scadenza del termine di presentazione delle ai sensi dell’art. 77 

comma 7 D.Lgs. 50/2016; 

 

4. è stato nominato il Seggio Amministrativo preposto alla disamina della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, nella 

seguente composizione: 

 Presidente: Responsabile Unico del Procedimento/Direttore Aziendale ECONET S.r.l. – 

Dott.ssa Gabriella MORSILLI; 

 Membro: Avv. Eleonora BUFFA – Funzionario Responsabile Ufficio Gare Pubbliche e 

Contratti della Provincia di Alessandria; 

 Membro: Dott.ssa Giuliana LANZA – Addetto Ufficio Acquisti Econet S.r.l. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


Pubblicato in data 09/07/2019 sul Sito Internet della Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 3 

 

- con Avviso del 30/05/2019 è stato comunicato che, per motivi di malattia, il membro Dott.ssa 

Giuliana LANZA – Addetto Ufficio Acquisti Econet S.r.l. veniva sostituito dalla Dott.ssa Melania 

Ambrosino – dipendente della Società Econet S.r.l.;  
 

entro il termine stabilito nella Lettera di invito – 30 Maggio 2019 ore 12:00 – è pervenuta 

l’offerta dell’operatore economico EMZ TECNOLOGIE AMBIENTALI S.R.L. (unica 

offerta). 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

Presso la sede di Econet S.r.l. ubicata in Loc. Bessiche n. 58 – 15070 Tagliolo Monferrato (AL) 

aperta al pubblico, il Presidente del Seggio amministrativo – Dott.ssa Gabriella MORSILLI, 

coadiuvata dall’Avv. Eleonora BUFFA, e dalla Dott.ssa Melania AMBROSINO, dà inizio alle 

operazioni. 

 

E’ presente: Sig. Zamara Stefano delegato EMZ TECNOLOGIE AMBIENTALI S.R.L. 

 

Il Membro esperto richiama le modalità di presentazione dell’offerta stabilite dal punto 13 della 

Lettera d’invito: 

“IL CONCORRENTE PER POTER PATECIPARE ALLA GARA DEVE, A PROPRIA 

CURA E SPESE, RECAPITARE ALLA STAZIONE APPALTANTE: 

 

 n. 05 campioni OVVERO 

1. Un campione di DISPOSITIVO A CALOTTA volumetrica funzionante e montato su 

contenitore in metallo da lt. 3200; 

2. Un campione di DISPOSITIVO ELETTRONICO CONTROLLO APERTURA 

COPERCHIO funzionante e montato su contenitore in metallo da lt. 3200; 

3. Un campione di DISPOSITIVO A CALOTTA volumetrica funzionante (ma non montato su 

contenitore) e completo in tutte le sue parti (batterie incluse); 

4. Un campione di DISPOSITIVO ELETTRONICO CONTROLLO APERTURA 

COPERCHIO funzionante (ma non montato su contenitore) e completo in tutte le sue parti 

(batterie incluse) 

5. N. 10 tessere transponder utente per le relative prove. 

Per le esatte caratteristiche dei campioni si rinvia al Capitolato e Schede tecniche.  

NOTA BENE: TUTTI I CAMPIONI FORNITI IN FASE DI OFFERTA, DEVONO ESSERE 

IDENTICI AI PRODOTTI FORNITI IN CASO DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA. 

 

CIASCUN CAMPIONE, unitamente alla relativa documentazione tecnica (marchio della Ditta 

produttrice, marchio CE, certificato di garanzia e manuale uso e manutenzione), dovrà essere 

imballato con idoneo materiale opaco, e sigillato con ceralacca o materiale plastico equivalente o 

nastro adesivo o con altro mezzo di sigillatura che ne assicuri l’integrità. L’imballaggio dovrà 

essere controfirmato dal legale rappresentante sui lembi utilizzati dal concorrente per la chiusura 

(in caso di raggruppamento temporaneo, l’adempimento dovrà essere compiuto almeno dal legale 

rappresentante del Capogruppo designato), e contrassegnato dalla scritta: 



Pubblicato in data 09/07/2019 sul Sito Internet della Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 4 

“FORNITURA URGENTE CON POSA IN OPERA DI DISPOSITIVI PER CONTROLLO 

CONFERIMENTO RIFIUTI: CAMPIONATURA RELATIVA AL LOTTO…… (INDICARE IL 

LOTTO INTERESSATO) 

CIG……………………………………………………....... ”  

 

 IL PLICO CONTENENTE L’OFFERTA. 

Il plico contenente l’offerta, a pena di esclusione, deve essere sigillato e trasmesso a mezzo 

raccomandata del servizio postale o tramite corriere o mediante consegna a mano. 

 

Il plico contenente l’offerta (in caso di consegna a mano) deve essere consegnato 

dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.30 e dalle ore 14.30 alle ore 17.00 

presso 

ECONET S.R.L. VIA GALLIERA N° 93 CON INGRESSO IN VIA MARIO GEA N° 14 - 15076 

OVADA (AL) ITALIA  

 

ed i campioni, corredati da apposito DDT riportante la causale “campionatura gratuita” o 

analoga, devono essere consegnati 

 

dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 12.30  

presso 

ECONET S.R.L. – Zona industriale Loc. Bessiche n. 58 – 15070 TAGLIOLO MONFERRATO 

(AL) - (Coordinate 44°39’13.54’’ N – 8°41’06.25’’E) 

 

IL PLICO ED I CAMPIONI DEVONO PERVENIRE ENTRO LE ORE 12:00 DEL GIORNO 

GIOVEDI’ 30 MAGGIO 2019 ESCLUSIVAMENTE AGLI INDIRIZZI SOPRA INDICATI 

 

Il personale addetto rilascerà ricevuta nella quale sarà indicata data e ora di ricezione del plico. 

Il recapito tempestivo rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  

Si precisa che per “sigillatura” deve intendersi una chiusura ermetica recante un qualsiasi segno o 

impronta, apposto su materiale plastico come striscia incollata o ceralacca, tale da rendere chiusi 

il plico e le buste, attestare l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal mittente, nonché 

garantire l’integrità e la non manomissione del plico e delle buste. 

Il plico contenente l’offerta deve recare, all’esterno, le informazioni relative all’operatore 

economico concorrente [denominazione o ragione sociale, codice fiscale, indirizzo PEC per le 

comunicazioni] e riportare la dicitura: 

 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 63, COMMA 2, LETT. C, E 

COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA FORNITURA URGENTE CON 

POSA IN OPERA DI DISPOSITIVI PER CONTROLLO CONFERIMENTO 

RIFIUTI  

CIG: 78851664D4 

Scadenza offerte: GIOVEDI’ 30 MAGGIO 2019 - ORE 12:00 

NON APRIRE 

Nel caso di concorrenti associati, già costituiti o da costituirsi, vanno riportati sul plico le 

informazioni di tutti i singoli partecipanti. 

https://www.google.it/maps/place/Econet+S.r.l./@44.6338805,8.6380766,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x12d32da5e2d31b03:0x4d7fc71cd91e0c6b!8m2!3d44.6338767!4d8.6402653?hl=it
https://www.google.it/maps/place/Econet+S.r.l./@44.6338805,8.6380766,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x12d32da5e2d31b03:0x4d7fc71cd91e0c6b!8m2!3d44.6338767!4d8.6402653?hl=it
https://www.google.it/maps/place/Econet+S.r.l./@44.6338805,8.6380766,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x12d32da5e2d31b03:0x4d7fc71cd91e0c6b!8m2!3d44.6338767!4d8.6402653?hl=it


Pubblicato in data 09/07/2019 sul Sito Internet della Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 5 

Il plico contiene al suo interno tre buste chiuse e sigillate, recanti l’intestazione del mittente, 

l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e la dicitura, rispettivamente: 

“A - Documentazione amministrativa” 

“B - Offerta tecnica” 

“C - Offerta economica” 

La mancata sigillatura delle buste “A”, “B” e “C” inserite nel plico, nonché la non integrità delle 

medesime tale da compromettere la segretezza, sono cause di esclusione dalla gara.” 

 

*** 
      

Il Seggio amministrativo procede, per il concorrente che ha presentato offerta entro il termine 

perentorio stabilito dalla Lettera di invito, ovvero per: 

 

EMZ TECNOLOGIE AMBIENTALI S.R.L. 

 

o alla verifica del regolare confezionamento dell’offerta; 

o all’apertura del Plico generale pervenuto ed alla vidimazione dello stesso; 

o alla verifica del relativo contenuto; 

o alla vidimazione ed apertura del Plico interno contrassegnato con la lettera A – Documentazione 

amministrativa; 

o alla vidimazione dei Plichi B – Offerta tecnica e C – Offerta economica. 

 

A seguito della disamina della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente: 

 

1. non si ravvisano irregolarità formali nella modalità di predisposizione e presentazione dell’offerta 

e della documentazione; 

 

2. la documentazione presentata risulta regolare e conforme agli atti di gara ed idonea a 

comprovare, ai fini dell’ammissione, il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti.  

 

Il Seggio dichiara quindi ammessa le suddetta offerta alla prosecuzione della gara. 

 

*** 

 

A questo punto il Seggio amministrativo dispone la trasmissione dei plichi “B – Offerta Tecnica” e 

“C – Offerta economica” – mantenuti sigillati - presentati dai concorrenti ammessi, alla 

Commissione giudicatrice, che dovrà provvedere all’apertura, analisi e valutazione delle offerte 

tecniche, dei campioni, nonché all’apertura e valutazione delle offerte economiche (art. 77 D.lgs. 

50/2016).  

 

La seduta è tolta alle ore 15:30. 

 

 

In originale firmato 

 

Dott.ssa Gabriella MORSILLI 

 

Avv. Eleonora BUFFA 

 

Dott.ssa Melania AMBROSINO 


